[image: image1.png]

Администрация Варнавинского муниципального района

Нижегородской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	24.12.2019
	                               № 872

	Об организации работы по зимнему содержанию уличной дорожной сети, своевременной очистке подведомственных территорий, в том числе тротуаров и кровель, от наледи, сосулек  и снега в зимний период 2019-2020 годов на территории  Варнавинского муниципального района

В соответствии  с  Федеральным законом  от 21 декабря 1994 года  №68-ФЗ «О защите населения  и  территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», в целях надлежащего содержания зданий и сооружений и прилегающих к ним территорий, создания условий для безаварийного движения транспорта и во избежание травматизма людей администрация Варнавинского муниципального района постановляет:
1. Рекомендовать главам администраций р.п. Варнавино и  сельсоветов:

1.1. своевременно проводить работы по нормативному содержанию улично-дорожной сети населенных пунктов, внутридомовых территорий и подъездов, пешеходных тротуаров, подходов и подъездов к жилым и административным зданиям в границах поселений;

1.2. своевременно организовывать работу по сбросу снега с крыш с собственниками жилых домов.

2. Рекомендовать руководителям предприятий и учреждений  независимо от форм собственности:

2.1. обеспечивать постоянные подъезды  к административным зданиям, социально-значимым объектам, в пределах своей компетенции;

2.2. проводить ревизию зданий и сооружений по оценке возможных обрушений кровель;

2.3. при необходимости сформировать бригады для удаления снежных масс и льда, обеспечить выполнение требований по технике безопасности  бригадами при сбросе снега с крыш.

2.4. устанавливать ограждения опасных зон схода снежных масс с подведомственных зданий и сооружений;

3. Рекомендовать руководителям организаций коммунального комплекса, оказывающим услуги по содержанию общего имущества многоквартирных домов:

- своевременно выполнять необходимые работы по уборке снега и наледи с крыш многоквартирных домов, находящихся на содержании;

- устанавливать ограждения опасных зон схода снежных масс с крыш многоквартирных домов, находящихся на содержании;

- проводить ревизии крыш многоквартирных домов, находящихся на содержании, по оценке возможных обрушений кровель.

4. Рекомендовать собственникам помещений в многоквартирных домах, не заключившим договор на выполнение работ по содержанию и ремонту общего имущества с обслуживающей организацией:

- своевременно выполнять работы по уборке снега и наледи с крыш многоквартирных домов;

- устанавливать ограждения опасных зон схода снежных масс с крыш многоквартирных домов;

 -  проводить ревизии крыш многоквартирных домов по оценке возможных обрушений кровель.
5. Единой дежурно-диспетчерской службе Варнавинского района (Медведев А.А.) обеспечить мониторинг за состоянием уличной дорожной сети областного и местного значения, пешеходных тротуаров и работам по зимнему содержанию кровель.

6. Признать утратившим силу постановление администрации Варнавинского муниципального района от 01.03.2019 № 127 «Об очистке крыш производственных зданий и жилых домов от снега».

7. Сектору информационного обеспечения администрации района (Кудрявцев А.Н.)  обеспечить размещение постановления на официальном сайте и  районной газете «Новый путь».

8. Контроль за исполнением постановления возложить на  заместителя главы администрации района Фролова А.Г.
Глава администрации района                                                           С.А. Смирнов

_1018177206